

令和5年5月31日（水）  
 防災・危機管理部原子力安全対策課  
 担当 戸澤、中島  
 内線 2912  
 外線 029-301-2922

## 茨城県広域避難計画の改定について

県では、東海第二発電所から概ね30km圏内の14市町村の避難計画の策定を支援するため、広域的な避難先や避難経路、避難の流れなど基本的な事項について定めた「原子力災害に備えた茨城県広域避難計画」を平成27年3月に策定（平成31年3月に改定）しております。

今般、令和2年国勢調査人口（確定値）が公表され、避難対象人口が下記のとおりとなったことから、別添の新旧対照表のとおり対象人口の時点修正等、計画の改定を行いましたのでお知らせします。

## 記

## ○14市町村の避難対象人口

区分	市町村名	H27(2015) 国勢調査人口	R2(2020) 国勢調査人口	増減
PAZ	東海村	37,713	37,891	178
	日立市	24,808	24,525	▲283
	ひたちなか市	1,113	1,085	▲28
	那珂市	1,012	950	▲62
	<b>PAZ 計</b>	<b>64,646</b>	<b>64,451</b>	<b>▲195</b>
UPZ	日立市	160,246	149,982	▲10,264
	ひたちなか市	154,576	154,731	155
	那珂市	53,264	52,552	▲712
	水戸市	270,783	270,685	▲98
	常陸太田市	51,066	48,602	▲2,464
	高萩市	28,600	26,819	▲1,781
	笠間市	36,066	35,483	▲583
	常陸大宮市	37,304	34,672	▲2,632
	鉾田市	13,996	13,819	▲177
	茨城町	32,921	31,401	▲1,520
	大洗町	16,886	15,715	▲1,171
	城里町	19,132	17,515	▲1,617
	大子町	99	83	▲16
	<b>UPZ 計</b>	<b>874,939</b>	<b>852,059</b>	<b>▲22,880</b>
<b>総計</b>	<b>PAZ・UPZ 計</b>	<b>939,585</b>	<b>916,510</b>	<b>▲23,075</b>

## ○その他

原子力災害対策指針に合わせ「施設敷地緊急事態要避難者」の定義を明確化。

原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前	改定後	備考
<p data-bbox="507 422 1074 596"><b>原子力災害に備えた 茨城県広域避難計画</b></p> <p data-bbox="575 1339 1012 1440">平成27年3月策定 平成31年3月改定</p> <hr data-bbox="602 1486 985 1495"/> <p data-bbox="626 1654 961 1707">茨 城 県</p>	<p data-bbox="1703 422 2270 596"><b>原子力災害に備えた 茨城県広域避難計画</b></p> <p data-bbox="1771 1339 2208 1491">平成27年3月策定 平成31年3月改定 <b>令和5年5月改定</b></p> <p data-bbox="1813 1654 2148 1707">茨 城 県</p>	

原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前					改定後					備考
<b>第2 広域避難計画の基本的事項</b> 1. 対象市町村 避難の対象となる市町村は、次のとおりとする。単位：人口（人），世帯数（世帯）					<b>第2 広域避難計画の基本的事項</b> 1. 対象市町村 避難の対象となる市町村は、次のとおりとする。単位：人口（人），世帯数（世帯）					対象地区の記載方法を修正  人口、世帯数を令和2年国勢調査結果を踏まえた最新の統計に修正  日立市地域防災計画（原子力災害対策計画編）の一部改訂（令和2年9月）においてPAZ・UPZの対象地区を変更したこと等に伴う修正  日立市地域防災計画（原子力災害対策計画編）の一部改訂（令和2年9月）においてPAZ・UPZの対象地区を変更したこと等に伴う修正
区分	市町村名	人口	世帯数	対象地区	区分	市町村名	人口	世帯数	対象地区	
PAZ	東海村	37,713	14,494	石神（外宿一・二、内宿一・二、竹瓦）、村松（宿、照沼、川根、原子力機構箕輪）、白方（白方、豊岡、岡、百塚、亀下、原子力機構百塚、豊白、村松北）、真崎（真崎、舟石川三、原子力機構荒谷台）、中丸（押延、須和間、舟石川中丸、原子力機構長堀、緑ヶ丘、南台、フローレスタ須和間）、舟石川・船場（船場、舟石川一・二）	PAZ	東海村	37,891	15,429	石神 外宿一・二、内宿一・二、竹瓦 村松 宿、照沼、川根、原子力機構箕輪 白方 白方、豊岡、岡、百塚、亀下、原子力機構百塚、豊白、村松北 真崎 真崎、舟石川三、原子力機構荒谷台 中丸 押延、須和間、舟石川中丸、原子力機構長堀、緑ヶ丘、南台、フローレスタ須和間 舟石川・船場 船場、舟石川一・二	
	日立市	24,808	10,539	坂下（神田町、下土木内町、留町、大和田町、石名坂町、茂宮町、南高野町、久慈町5～7丁目、大みか町6・7丁目）、久慈（久慈町1～6丁目、みなと町、大みか町6丁目）、大みか（大みか町1～7丁目）		日立市	24,525	11,072	坂下 神田町、下土木内町、留町、大和田町、石名坂町1・2丁目、茂宮町、南高野町1～3丁目、久慈町5～7丁目 久慈 久慈町1～7丁目、みなと町、石名坂町1丁目、大みか町6・7丁目、南高野町2・3丁目 大みか 大みか町1～6丁目、水木町2丁目、森山町4・5丁目	
	ひたちなか市	1,113	348	長砂		ひたちなか市	1,085	362	長砂 長砂	
	那珂市	1,012	371	神崎（本米崎）		那珂市	950	375	神崎 本米崎	
	小計	64,646	25,752			小計	64,451	27,238		
UPZ	日立市	160,246	68,086	大みか（水木町2丁目、森山町4・5丁目）、水木（水木町1・2丁目、東大沼町4丁目、森山町1～5丁目、大沼町1・3丁目、みかの原町1・2丁目）、塙山（大久保町3・5丁目、大久保町旧番地、千石町4丁目、金沢町1～3丁目、金沢町旧番地、塙山町1・2丁目）、金沢（金沢町3～7丁目、金沢町旧番地、大沼町2～4丁目、森山町旧番地、台原町1～3丁目、みかの原町1丁目）、大沼（東大沼町1～3丁目、東金沢町1～5丁目、金沢町1丁目、大沼町1丁目）、河原子（河原子町1～4丁目、東多賀町1～5丁目）、大久保（大久保町1、2、4丁目、大久保町旧番地、多賀町1～5丁目、桜川町1～4丁目、末広町2～4丁目、千石町1～3丁目、中丸町1・2丁目、塙山町1丁目）、油縄子（鮎川町1～6丁目、国分町1～3丁目、諏訪町1丁目、多賀町4・5丁目、桜川町3丁目）、諏訪（諏訪町1～6丁目、諏訪町旧番地、鮎川町6丁目、西成沢町3丁目、桜川町4丁目、末広町4丁目）、成沢（鮎川町5・6丁目、東成沢町3丁目、中成沢町1～4丁目、西成沢町1～4丁目）、会瀬（会瀬町1～4丁目、旭町3丁目、	UPZ	日立市	149,982	66,840	水木 水木町1・2丁目、東大沼町4丁目、森山町1～5丁目、大沼町1・3丁目、みかの原町1・2丁目	
				塙山 大久保町3・5丁目、大久保町旧番地、千石町4丁目、金沢町1～3丁目、塙山町1・2丁目						
				金沢 金沢町3～7丁目、大沼町2～4丁目、森山町旧番地、台原町1～3丁目、みかの原町1丁目						
				大沼 東大沼町1～3丁目、東金沢町1～5丁目、金沢町1丁目、大沼町1丁目						
				河原子 河原子町1～4丁目、東多賀町1～5丁目						
				大久保 大久保町1・2・4丁目、大久保町旧番地、多賀町1～5丁目、桜川町1～4丁目、末広町2～5丁目、千石町1～3丁目、中丸町1・2丁目						

原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前				改定後				備考			
			幸町3丁目、相賀町、東成沢町1～3丁目( )、助川(弁天町1～3丁目、鹿島町1～3丁目、城南町1～5丁目、神峰町1・2丁目、助川町1～5丁目、助川町旧番地、会瀬町3・4丁目、高鈴町1・2・5丁目)、中小路(旭町1・2丁目、幸町1・2丁目、平和町1・2丁目、東町1・3丁目、弁天町1丁目、若葉町1～3丁目、神峰町1～3、鹿島町1丁目( ))、滑川(本宮町4丁目、滑川町1～3丁目、滑川町旧番地、東滑川町2～5丁目、滑川本町1～5丁目、田尻町2丁目、かみあい町1～3丁目)、宮田(若葉町3丁目、神峰町3・4丁目、本宮町1～5丁目、東町1～4丁目、滑川町1～3丁目、滑川町旧番地、東滑川町1・2丁目( ))、仲町(宮田町1～5丁目、宮田町旧番地、高鈴町3～5丁目、白銀町2・3丁目、入四間町)、田尻(田尻町1～7丁目、相田町1～3丁目)、日高(小木津町1～5丁目、小木津町旧番地、日高町1～5丁目)、豊浦(川尻町1～7丁目、川尻町旧番地、砂沢町、折笠町1丁目、折笠町旧番地)、中里(下深荻町、中深荻町、東河内町、入四間町)、十王(十王町伊師、十王町伊師本郷、十王町友部、十王町友部東、十王町城の丘、十王町高原、十王町黒坂、十王町山部)				油繩子 鮎川町1～6丁目、国分町1～3丁目、諏訪町1丁目、多賀町4・5丁目、桜川町3丁目 諏訪 諏訪町1～6丁目、諏訪町旧番地、鮎川町6丁目、西成沢町3丁目、桜川町4丁目、末広町4丁目 成沢 鮎川町5・6丁目、東成沢町3丁目、中成沢町1～4丁目、西成沢町1～4丁目、成沢町旧番地 会瀬 会瀬町1～4丁目、旭町3丁目、幸町3丁目、相賀町、東成沢町1～3丁目、中成沢町1丁目 助川 弁天町1～3丁目、鹿島町1～3丁目、城南町1～5丁目、神峰町1・2丁目、助川町1～5丁目、助川町旧番地、会瀬町3・4丁目、高鈴町1・2・5丁目 中小路 旭町1・2丁目、幸町1・2丁目、平和町1・2丁目、東町1・3丁目、弁天町1丁目、若葉町1～3丁目、神峰町1～3丁目、鹿島町1丁目、宮田町2丁目 滑川 本宮町4丁目、滑川町1～3丁目、滑川町旧番地、東滑川町2～5丁目、滑川本町1～5丁目、田尻町2丁目、かみあい町1～3丁目 宮田 若葉町3丁目、神峰町3・4丁目、本宮町1～5丁目、東町1～4丁目、滑川町1～3丁目( )、東滑川町1・2丁目、宮田町3・5丁目 仲町 宮田町1～5丁目、宮田町旧番地、高鈴町3～5丁目、白銀町2・3丁目、入四間町 田尻 田尻町1～7丁目、相田町1～3丁目 日高 小木津町1～5丁目、小木津町旧番地、日高町1～5丁目 豊浦 川尻町1～7丁目、川尻町旧番地、砂沢町、折笠町1丁目、折笠町旧番地 中里 下深荻町、中深荻町、東河内町、入四間町 十王 十王町伊師、十王町伊師本郷、十王町友部、十王町友部東、十王町城の丘、十王町高原、十王町黒坂、十王町山部				
ひたちなか市	154, 576	60, 756	中根小学区(中根、後野1・2丁目、上野2丁目)、勝倉小学区(勝倉、金上、大平1～4丁目)、三反田小学区(三反田、金上)、枝川小学区(枝川)、東石川小学区(東石川、中根、東大島1～4丁目、東石川1～3丁目、石川町、共栄町、元町、勝田中央、表町、春日町、勝田泉町)、市毛小学区(市毛、津田)、前渡小学区(馬渡、足崎、新光町、前浜)、佐野小学区(佐和、稲田、高場、高野)、堀口小学区(武田、勝田本町、堀口、勝田中原町)、高野小学区(高野、高場、小貫山1・2丁目、足崎)、田彦小学区(田彦、東石川、高場、市毛、堀口、西大島1～3丁目、堂端1・2丁目、西光地1～3丁目)、津田小学区(津田、西光地2丁目、津田東1～4丁目、市毛、田彦、後台)、長堀小学	ひたちなか市	154, 731	66, 366	中根小学区 中根、富士山、東中根団地 勝倉小学区 勝倉、金上、大平( ) 三反田小学区 三反田( ) 枝川小学区 枝川 東石川小学区 勝田駅前南、青葉・石川、共栄町、元町、東石川一丁目、東大島、東石川、勝田中央 市毛小学区 津田第一、津田西山、市毛北、市毛南 前渡小学区 馬渡、弥生西谷津、本郷台、足崎、向野、西原 佐野小学区 佐和、稲田、上高場、佐和駅前、柏野、さわ野社 堀口小学区 武田、堀口、勝田本町 田彦小学区 田彦東、田彦西、堂端、西大島、大島公園西	避難単位の変更に伴う記載の適正化			

原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前				改定後				備考
			区(大成町、青葉町、小砂町1丁目、中根、長堀町1～3丁目、松戸町1～3丁目、笹野町1～3丁目)、外野小学区(東石川、はしかべ1・2丁目、外野1・2丁目、中根、高場、足崎、西光地2丁目)、湊一小学区(海門町1・2丁目、栄町1・2丁目、山ノ上町、釈迦町、湊中央町1・2丁目、湊本町、東本町、湊泉町、洞下町、田中後、幸町、相金町、相金、八幡町、国神前、堀川、館山、宇津木下、四十発句、曲目、西鶴子田、横堰、峰後、関戸、獅子前、柳沢、美田多町、柳が丘)、湊二小学区(東本町、富士ノ上、和田町1～3丁目、牛久保1・2丁目、殿山町1・2丁目、浅井内、ナメシ、沢メキ、湊中原、廻り目、猪谷津、船窪、富士ノ下、道メキ、和尚塚)、湊三小学区(鍛冶屋窪、西赤坂、田宮原、赤坂、南神敷台、北神敷台、小谷金、西十三奉行、烏ヶ台、十三奉行、鶴代、新堤、雨沢谷津部田野、山崎、新光町)、平磯小学区(平磯町、烏ヶ台、平磯遠原町)、磯崎小学区(磯崎町)、阿字ヶ浦小学区(阿字ヶ浦町、磯崎町、新光町)				津田小学区 津田第二、津田第三、津田東 長堀小学区 大成町、西中根、長松、笹野、薬師台 外野小学区 外野、六ツ野、はしかべ、高場南 那珂湊第一小学区 幸町、相金、小川、湊泉町、釈迦町、湊本町、田中町、関戸町、柳が丘、柳沢美田多、龍之口町、湊中央 那珂湊第二小学区 和田町、七丁目、牛久保町、殿山町 那珂湊第三小学区 神敷台、部田野小谷金、十三奉行 旧平磯小学区 平磯、平磯清水町 旧磯崎小学区 磯崎 旧阿字ヶ浦小学区 阿字ヶ浦	
那珂市	53, 264	19, 654	神崎(向山、横堀、堤、杉)、額田(額田東郷、額田南郷、額田北郷)、菅谷(菅谷、福田、竹ノ内1～4丁目)、五台(後台、中台、東木倉、西木倉、豊喰、津田)、戸多(戸、田崎、大内、下江戸)、芳野(飯田、鴻巣、戸崎)、木崎(鹿島、門部、北酒出、南酒出)、瓜連(静、下大賀、瓜連、中里、古徳、鹿島、平野)	那珂市	52, 552	20, 556	神崎 向山、横堀、堤、杉 額田 額田東郷、額田南郷、額田北郷 菅谷 菅谷、福田、竹ノ内1～4丁目 五台 後台、中台、東木倉、西木倉、豊喰、津田 戸多 戸、田崎、大内、下江戸 芳野 飯田、鴻巣、戸崎 木崎 鹿島、門部、北酒出、南酒出 瓜連 静、下大賀、瓜連、中里、古徳、鹿島、平野	
水戸市	270, 783	117, 590	三の丸(泉町1丁目、大町1～3丁目、北見町、柵町1・2丁目、桜川1・2丁目、三の丸1～3丁目、水府町、根本1丁目、梅香1・2丁目、南町1～3丁目、宮町1～3丁目)、五軒(泉町1～3丁目、大町3丁目、金町1～3丁目、五軒町1～3丁目、栄町1・2丁目、大工町1丁目、ちとせ1丁目、天王町、常磐町1・2丁目、根本1～4丁目、梅香1・2丁目、八幡町、備前町、南町3丁目)、新荘(栄町1・2丁目、新荘1～3丁目、末広町1～3丁目、大工町1～3丁目、天王町、常磐町1・2丁目、八幡町、東原1丁目、松本町、緑町1・2丁目、元山町1・2丁目)、城東(柵町2・3丁目、城東1～5丁目、浜田2丁目、東桜川、東台1・2丁目、本町3丁目、若宮町、若宮1・2丁目)、浜田(朝日町、瓦谷、紺屋町、酒門町、渋井町、白梅2～4丁目、城南2・3丁目、浜田町、浜田1・2丁目、東台1丁目、東桜川、藤柄町、本町1～3丁目、宮内町、元台町、元吉田町、谷田町、柳町1・2丁目、吉田)、常磐(曙町、愛宕町、上水戸1～4丁目、自由が丘、末広町3丁目、大工町3丁目、ちとせ1・2丁目、西原1～3丁目、袴塚1・2丁目、東原1～3丁目、文京1丁目、松が丘1・2丁目、松本町、緑町2・3丁目)、緑岡(小吹町、千波町、見川町)、寿(笠原町、東野町、平須町)、上大野(坏大野、中大野、西大野、東大野、吉沼町)、柳河(青柳町、上河内町、中河内町、柳河町)、渡里(田野町、ちとせ2丁目、文京1・2丁目、堀町、渡里町)	水戸市	270, 685	122, 598	三の丸 泉町1丁目、大町1～3丁目、北見町、柵町1・2丁目、桜川1・2丁目、三の丸1～3丁目、水府町、根本1丁目、梅香1・2丁目、南町1～3丁目、宮町1～3丁目 五軒 泉町1～3丁目、大町3丁目、金町1～3丁目、五軒町1～3丁目、栄町1・2丁目、大工町1丁目、ちとせ1丁目、天王町、常磐町、常磐町1・2丁目、根本1～4丁目、梅香1・2丁目、八幡町、備前町、南町3丁目 新荘 栄町1・2丁目、新荘1～3丁目、末広町1～3丁目、大工町1～3丁目、天王町、常磐町1・2丁目、八幡町、東原1丁目、松本町、緑町1・2丁目、元山町1・2丁目 城東 柵町2・3丁目、城東1～5丁目、浜田2丁目、東桜川、東台1・2丁目、本町3丁目、若宮町、若宮1・2丁目 浜田 朝日町、瓦谷、紺屋町、酒門町、渋井町、白梅2～4丁目、城南2・3丁目、浜田町、浜田1・2丁目、東台1丁目、東桜川、藤柄町、本町1～3丁目、宮内町、元台町、元吉田町、谷田町、柳町1・2丁目、吉田	町名変更等に伴う記載の適正化



原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前				改定後				備考	
常陸太田市	51, 066	19, 004	太田（宮本町、内堀町、中城町、栄町、東一町、塙町、金井町、東二町、東三町、木崎一町、木崎二町、山下町、西三町、西二町、西一町、寿町）、機初（幡町、三才町、西宮町、田渡町、長谷町、高貫町）、西小沢（岡田町、小沢町、内田町、落合町、堅磐町、上土木内町、沢目町）、幸久（上河合町、下河合町、藤田町、栗原町、島町）、佐竹（磯部町、谷河原町、天神林町、稲木町）、誉田（馬場町、新宿町、増井町、下大門町、上大門町、瑞龍町）、佐都（里野宮町、白羽町、茅根町、常福地町、春友町）、世矢（小目町、亀作町、真弓町、大森町）、河内（町屋町、西河内下町、西河内中町、西河内上町）、久米（久米町、薬谷町、大里町、大平町、玉造町、芦間町）、郡戸（花房町、新地町、松栄町、中野町、小島町）、金郷（高柿町、大方町、竹合町、箕町、下利員町、中利員町、千寿町、岩手町、宮の郷町）、金砂（上利員町、下宮河内町、赤土町、上宮河内町）、山田（松平町、和田町、東連地町、棚谷町、国安町）、染和田（和久町、町田町、西染町、中染町、東染町、河内西町）、天下野（天下野町）、高倉（下高倉町、上高倉町）、小里（里川町、徳田町、小妻町、小中町、大中町）、賀美（折橋町、小菅町、大菅町、上深茨町）	常陸太田市	48, 602	19, 243	太田	宮本町、内堀町、中城町、栄町、東一町、塙町、金井町、東二町、東三町、木崎一町、木崎二町、山下町、西三町、西二町、西一町、寿町	記載の適正化
			機初				幡町、三才町、西宮町、田渡町、長谷町、高貫町		
			西小沢				岡田町、小沢町、内田町、落合町、堅磐町、上土木内町、沢目町		
幸久	上河合町、下河合町、藤田町、栗原町、島町								
佐竹	磯部町、谷河原町、天神林町、稲木町								
誉田	馬場町、新宿町、増井町、下大門町、上大門町、瑞龍町								
佐都	里野宮町、白羽町、茅根町、常福地町、春友町								
世矢	小目町、亀作町、真弓町、大森町								
河内	町屋町、西河内下町、西河内中町、西河内上町								
久米	久米町、薬谷町、大里町、大平町、玉造町、芦間町								
郡戸	花房町、新地町、松栄町、中野町、小島町								
金郷	高柿町、大方町、竹合町、箕町、下利員町、中利員町、千寿町、岩手町、宮の郷町								
金砂	上利員町、下宮河内町、赤土町、上宮河内町								
山田	松平町、和田町、東連地町、棚谷町、国安町								
染和田	和久町、町田町、西染町、中染町、東染町、河内西町								
天下野	天下野町								
高倉	下高倉町、上高倉町								
小里	里川町、徳田町、小妻町、小中町、大中町								
賀美	折橋町、小菅町、大菅町、上深茨町								
高萩市	28, 600	11, 348	中戸川（中戸川）、大能（大能）、福平（福平）、駅東（肥前町、東本町、有明町、高戸（常磐線より東））、高浜（高浜町）、高萩（高萩）、駅西南（石滝、本町、大和町、春日町、安良川）、駅西北（高戸（常磐線より西））、下手綱（下手綱）、上手綱（上手綱）、秋山島名（秋山、島名）	高萩市	26, 819	11, 241	中戸川	中戸川	
			大能				大能		
			福平				福平		
笠間市	36, 066	13, 616	旧東中（大橋、池野辺、福田）、かさまこども園（旧佐城小）（飯田、石寺、大淵）、宍戸小（平町、大田町）、友部小（南友部、鴻巣、鯉淵、五平、美原1～4丁目）、友部2中（旭町、随分附、柏井）、北川根小（湯崎、住吉、仁古田、長兎路、安居）、大原小（下市原、中市原、上市原、小原）、友部中（友部駅前、八雲1丁目、中央1・2丁目、東平1～4丁目）	笠間市	35, 483	14, 350	旧東中	大橋、池野辺、福田	
			かさまこども園（旧佐城小）				飯田、石寺、大淵		
			宍戸小				平町、大田町		
			友部小				南友部、鴻巣、鯉淵、五平、美原1～4丁目		
			友部2中				旭町、随分附、柏井		

原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前				改定後				備考	
常陸大宮市	37, 304	14, 105	上野小(泉、根本、上岩瀬、下岩瀬、宇留野)、村田小(下村田、石沢、上村田)、旧小場小(小場)、旧大場小(小野、三美)、大宮北小(八田、東野、北塩子、西塩子、照田)、大宮西小(田子内町、野中町、袖ヶ台町、若林)、大宮小(姥賀町、東富町、高渡町、北町、上町、下町、南町、中富町、栄町)、旧世喜小(辰ノ口、塩原、小倉、富岡)、大賀小(岩崎、上大賀、小祝、鷹巣)、山方南小(照山、小貫、野上、長沢、長田、照田)、御前山小(門井、野口平、野口、金井)、旧伊勢畑小(下伊勢畑)、緒川小(国長、那賀、小瀬沢、上小瀬、小玉、下小瀬)、山方小(山方、西野内、諸沢、北富田)、旧家和楽青少年の家(舟生、家和楽、盛金)、旧檜沢小(下檜沢、氷之沢)	常陸大宮市	34, 672	13, 879	北川根小	湯崎、住吉、仁古田、長兎路、安居	記載の適正化  自治会の新設・廃止に伴う記載の適正化
							大原小	下市原、中市原、上市原、小原	
							友部中	友部駅前、八雲1丁目、中央1・2丁目、東平1～4丁目	
上野小	泉、根本、上岩瀬、下岩瀬、宇留野								
村田小	下村田、石沢、上村田								
旧小場小	小場								
旧大場小	小野、三美								
大宮北小	八田、東野、北塩子、西塩子、照田								
大宮西小	田子内町、野中町、袖ヶ台町、若林								
大宮小	姥賀町、東富町、高渡町、北町、上町、下町、南町、中富町、栄町								
旧世喜小	辰ノ口、塩原、小倉、富岡								
大賀小	岩崎、上大賀、小祝、鷹巣								
山方南小	照山、小貫、野上、長沢、長田、照田								
御前山小	門井、野口平、野口、金井								
旧伊勢畑小	下伊勢畑								
緒川小	国長、那賀、小瀬沢、上小瀬、小玉、下小瀬								
山方小	山方、西野内、諸沢、北富田								
旧家和楽青少年の家	舟生、家和楽、盛金								
旧檜沢小	下檜沢、氷之沢								
鉾田市	13, 996	5, 008	旭東(上釜、沢尻、荒地、造谷第三、三和、子生、子生第二、玉田、野田)、旭南(常磐第一、常磐第二、勝下新田、冷水、西勝下、勝下、縦山)、旭北(箕輪東、箕輪西、下太田、上太田、田崎、和岡、大神)、旭西(下鹿田、上鹿田、大沼、飯田、造谷第一、造谷第二)、大和田(大川、菅野谷)、徳宿(東野、大戸)、舟木(舟木)	鉾田市	13, 819	5, 371	旭東	上釜、沢尻、荒地、造谷第三、三和、子生、子生第二、玉田、野田	
							旭南	常磐第一、常磐第二、勝下新田、冷水、西勝下、勝下、縦山	
							旭北	箕輪東、箕輪西、下太田、上太田、田崎、和岡、大神	
							旭西	下鹿田、上鹿田、大沼、飯田、造谷第一、造谷第二	
							大和田	大川、菅野谷	
							徳宿	東野、大戸	
							舟木	舟木	
茨城町	32, 921	11, 356	川根(南川又、南栗崎、野曾、駒渡、蕎麦原、越安、奥谷、下土師、下飯沼、上飯沼、飯沼、木部、 <u>小幡(五里峰)</u> )、大戸(近藤、桜の郷、常井、馬渡、大戸)、長岡(前田、小鶴、谷田部、長岡、長岡(矢頭))、石崎(上石崎、若宮、中石崎、下石崎)、沼前(網掛、宮ヶ崎、駒場、神宿、海老沢、城之内、 <u>神谷、南島田</u> )、上野合( <u>鳥羽田、秋葉、上雨ヶ谷、下雨ヶ谷、生井沢、小幡(五里峰以外)</u> )、下座)	茨城町	31, 401	11, 758	川根	南川又、南栗崎、野曾、駒渡、蕎麦原、越安、奥谷、下土師、下飯沼、上飯沼、飯沼、木部	
							大戸	近藤、桜の郷、常井、馬渡、大戸	
							長岡	前田、小鶴、谷田部、長岡、長岡(矢頭)	
							石崎	上石崎、若宮、中石崎、下石崎	
							沼前	網掛、宮ヶ崎、駒場、神宿、海老沢、城之内、 <u>神谷、南島田</u> 、小堤	
大洗町	16, 886	6, 661	磯浜(明神町、東光台、汐見ヶ丘、一丁目、二丁目、仲町、金沢町、通町、港中央、新町、磯道、五反田、松ヶ丘、二葉、二葉緑、祝	大洗町	15, 715	6, 596	磯浜	明神町、東光台、汐見ヶ丘、一丁目、二丁目、仲町、金沢町、通町、港中央、新町、磯道、五反田、松	





原子力災害に備えた茨城県広域避難計画改定案 新旧対照表

改定前	改定後	備考
<p>4. 防護措置</p> <p>(中略)</p> <p>※1 施設敷地緊急事態要避難者とは、<u>次のいずれかに該当する者</u>をいう。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ <u>自ら避難することが困難な要配慮者で、避難の実施により健康リスクが高まらない者</u></li> <li>・ <u>安定ヨウ素剤を事前配布されていない者</u></li> <li>・ <u>安定ヨウ素剤の服用が不適切な者</u></li> </ul>	<p>4. 防護措置</p> <p>(中略)</p> <p>※1 施設敷地緊急事態要避難者とは、<u>PAZ内の住民等であって、施設敷地緊急事態の段階で避難等の予防的防護措置を実施すべき者として次に掲げる者</u>をいう。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>イ <u>要配慮者（災害対策基本法（昭和36年法律第223号）第8条第2項第15号に規定する要配慮者をいう。以下同じ。）（ロ又はハに該当する者を除く。）のうち、避難の実施に通常以上の時間がかかるもの</u></li> <li>ロ <u>妊婦、授乳婦、乳幼児及び乳幼児とともに避難する必要のある者</u></li> <li>ハ <u>安定ヨウ素剤を服用できないと医師が判断した者</u></li> </ul>	<p>原子力災害対策指針の一部改正（令和3年7月21日）に伴う記載の適正化</p>